[image: image1.png]PARANA@

GOVERNO DO ESTADO

16.18. ANEXO XVIII – Minuta - Acordo para Indenização das Reformas
	ACORDO PARA INDENIZAÇÃO DAS REFORMAS

ACORDO PARA INDENIZAÇÃO DAS REFORMAS, REFERENTE AO CONTRATO GMS Nº [Nº DO CONTRATO], PROTOCOLO N.º [Nº DO PROTOCOLO], CELEBRADO PELO [LOCATÁRIO] E PELO  [LOCADOR], QUE TEM POR OBJETO [DESCREVER O OBJETO].
LOCATÁRIO: O Estado do Paraná, por intermédio do órgão [nome do órgão] ou [nome da entidade pública], com sede no(a) [endereço completo (rua, nº, apto, bairro, cidade, estado, país)], inscrito(a) no CNPJ sob o n.º [nº do CNPJ], neste ato representado(a) pelo(a) [nome e cargo da autoridade], nomeado pelo Decreto n.º [nº do decreto de nomeação], inscrito(a) no CPF sob o n.º [nº do CPF], portador da carteira de identidade n.º [nº do RG].
LOCADOR: [nome], inscrito no CNPJ/CPF sob o n.º [nº do CNPJ/CPF], com sede no(a) [endereço completo (rua, nº, apto, bairro, cidade, estado, país)], neste ato representado por [nome e qualificação], inscrito(a) no CPF sob o n.º [nº do CPF], portador da carteira de identidade n.º [nº do RG], residente e domiciliado no(a) [endereço completo (rua, nº, apto, bairro, cidade, estado, país)], e-mail [e-mail] e telefone [nº do telefone].
As partes celebram este acordo para indenização das reformas, com fundamento nos artigos nºs 598 a 604 do Decreto nº 10.086, de 17 de janeiro 2022 e Decreto nº [nº do decreto que aprovou o Manual de Procedimentos para Locação de Imóvel], com todos os seus anexos, e estabelecem as seguintes cláusulas:
1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
Na data de [data do acordo], em comum acordo, foi determinado o valor de R$ [numérico] [(por extenso)] como forma de indenização para as reformas referentes ao imóvel localizado no [endereço completo do imóvel locado (rua, nº, apto/sala, bairro, cidade, estado, país)], e está registrado no [nome do Cartório de Registro de Imóveis- cidade] sob o nº [nº do registro], e que era ocupado pelo [nome do órgão/setor interessado], conforme orçamento anexo, dando portanto o LOCADOR ampla e geral quitação, quanto ao recebimento do imóvel.

2. CLÁUSULA SEGUNDA -  DAS ASSINATURAS
Por estarem as partes justas e acordadas firmam este Acordo para Indenização das Reformas, na presença de 02 (duas) testemunhas.

[Nome da cidade], [data]
--------------------------------------------                   ----------------------------------------------------------

[Nome do Locador/Procurador]                      [Nome do Secretário do Órgão/Dirigente da Entidade]

                                                        [Nome do Órgão/Entidade]

    OU

                AUTORIDADE COM DELEGAÇÃO DE           COMPETÊNCIA
Testemunhas:

----------------------------------------------             ------------------------------------------------
[Nome]                                                        [Nome]

RG [ Nº ]                                                     RG [ Nº ]

[image: image2.emf]

132

[image: image1.png][image: image2.emf]